
 

„List od złotej jesieni”

Barbara Lewandowska  

 

Żegnam skowronki, pliszki, szpaki. 

Pod dachem już jaskółek nie ma. 

W popiele pieką się ziemniaki.  

Kwiatom króluje chryzantema. 

 

Pełne stragany i piwnice. 

Pachną i barwią się warzywa. 

A złota jesień plony liczy 

I jeszcze zbiera, jeszcze zrywa. 

 

Bo złota jesień - gospodyni, 

Ważne jest nawet ziarnko maku. 

Innych ziarenek się przyczyni – 

I już spiżarnia jest dla ptaków! 

 

Zanim rozpada się, oziębi, 

Radzę się wybrać po żołędzie! 

Nie brać korali od jarzębin, 

Na drzewach- żywy karmnik 

będzie! 

 

Ptaki nie wszystkie stąd odlecą, 

Nie wszystkie wolą ciepłe kraje, 

Niech więc podjedzą sobie nieco, 

Z tego co jesień złota daje! 

 

Jesień ma prośbę na ostatek: 

Jeżeli chcecie rosnąć zdrowo- 

Chrupcie marchewkę i sałatę 

Tak jak zające- na surowo!
Fot.: W. Ptak 



Jesienne opowiadanie 

„Co nam niesie Pani Jesień” 

 

Ogłaszam konkurs dla małych detektywów!- Uśmiechnęła się tajemniczo pani.- Zobaczymy, 

kto odnajdzie dziś najwięcej darów Pani Jesieni. Każdy, kto taki skarb zauważy, zgłasza się, 

a ja zaznaczam jego odkrycie na naszej tablicy. 

Tablica była magiczna. Można było przypiąć do niej każdy obrazek małymi magnesikami. 

Pani przypięła kartkę z napisem „Co nam niesie Pani Jesień?”. Przeczytała ją dwa razy, aby 

każdy zapamiętał, i zaprosiła wszystkich na śniadanie. Gdy tylko Maja zobaczyła, co jest na 

stole, zaraz podniosła rękę. 

- Zgłaszam pomidora!- Zawołała bardzo z siebie zadowolona. 

Okazało się, że wczoraj zbierała z babcią pomidory i przekręcała je przez maszynkę na 

domowy przecier. No i zdobyła pierwszy punkt, a pani przypięła na tablicy obrazek 

z pomidorem. Maciek pozazdrościł Majce i zaczął z uwagą rozglądać się po sali. 

- Jest! – wrzasnął nagle, wskazując palcem parapet, po którym galopowały żołędziowe konie 

i spacerowały kasztanowe ludziki. 

Na kawałku kory siedziała zaś napuszona szyszkowa sowa. 

- Uznam twoje odkrycie, pod warunkiem że zgłosisz je jak należy – oświadczyła pani. 

Maciek podniósł rękę i zameldował jak żołnierz: 

- Zgłaszam kasztana, żołędzie i szyszkę. 

Wszystkie skarby zostały przypięte do tablicy, a Maciek zdobył trzy punkty. Ula spojrzała na 

obrazki wiszące na ścianie i zapytała: 

- A liście to też skarby Pani Jesieni? 

- Jasne! – Uśmiechnęła się pani i przypomniała wszystkim, jak z kolorowych wysuszonych 

liści wyklejali bajkowe zwierzątka. 

Ula narysowała wiewiórkę i dokleiła jej z liścia dębu piękną rudą kitę, a Marysia zamieniła 

liść lipy w złotą rybkę. Po obiedzie na tablicy pojawiły się marchewka, pietruszka, seler 

i ziemniak, które mali tropiciele odkryli w zupie. 

Na drugie danie były łazanki więc do zacnego grona warzyw dołączyła kapusta. Natalka 

z Kasią pobiegły do pani kucharki i po chwili zgłosiły cebulę, czosnek, dynię, kukurydzę 



i buraka. Bartek pierwszy zauważył śliwkę w kompocie, a Basia jabłko na podwieczorek. Pod 

koniec dnia cała magiczna tablica była pełna jesiennych skarbów. 

- Ale tego jest! – Złapał się za głowę Staś. 

- Wystarczy mieć oczy szeroko otwarte. – Uśmiechnęła się pani i wręczyła dzielnym 

poszukiwaczom dyplomy w kształcie jesiennego liścia. 

Autor: Ewa Stadtmüller 

 

 

 „Zapasy na zimowe czasy” 

Maria Broda- Bajak 

 

Na placu targowym zostały kupione 

Kapusty, ogórki, buraki czerwone, 

Cukinia, bakłażan i żółta papryka- 

Najwyższa już pora zamknąć je w słoikach. 

 

Na placu targowym zostały kupione 

Jabłka oraz gruszki starannie zważone. 

A także śliweczki- soczyste i zdrowe, 

Będą z nich powidła na czasy zimowe. 

 

Na placu targowym zostały kupione 

Grzyby do marynat oraz ususzone, 

I włoskich orzechów koszyk okazały 

Nie tylko wiewiórce będą smakowały. 

 

Na placu targowym zostały kupione, 

A potem w piwnicy skrzętnie ułożone 

Ziemniaki i marchew, cebula, pietruszka, 

By zimą trafić wprost do twego brzuszka. 



 „Polska- nasza Ojczyzna” 

 

- Tylko pamiętajcie o naszej tradycyjnej polskiej gościnności – przypomniała pani. – Dzieci 

z Plastusiowa przyjdą zaraz po śniadaniu, aby razem z nami świętować. Chciałabym, aby 

czuły się tu tak dobrze, jak we własnym przedszkolu. 

- Ale możemy z nimi wygrać? – upewnił się Kuba, który zgłosił się do konkursu wiedzy 

o Polsce. 

- Na to liczę – uśmiechnęła się pani. – Ale to nie jest najważniejsze. 

- Tylko co? – zdziwiły się Tygryski. 

- Wasza wiedza i to, czy potraficie ze sobą współpracować. 

- Musimy się zawsze naradzać i nie możemy się kłócić – stwierdziła z przekonaniem Ola. 

Chłopcy kiwnęli głowami na znak zgody. Nazajutrz dwie drużyny zajęły miejsca przy dwóch 

stolikach. Najpierw z dziesięciu różnych flag trzeba było wybrać polską, potem ułożyć z puzzli 

godło narodowe, pokazać Polskę na mapie, uzupełnić brakujące elementy w herbie stolicy, 

zaśpiewać pierwszą zwrotkę hymnu i wyjaśnić, kto to jest patriota. To było proste. Kłopoty 

zaczęły się , gdy każda z drużyn wylosowała ilustrację, o której należało opowiedzieć. Kubie, 

Oli i Oskarowi trafił się obrazek przedstawiający rozdartą na trzy części mapę z napisem: 

„Polska”. 

- To zabory – szepnęła Ola. – Pamiętacie to opowiadanie, które czytała nam pani? Były takie 

trzy państwa, które podzieliły Polskę między siebie… 

- Rosja, Austria i Prusy – przypomniał sobie Oskar. 

- I ta niewola trwała bardzo długo – dorzucił Kuba – zdaje się, że więcej niż sto lat. 

Drużyna przeciwna wylosowała obrazek przedstawiający uśmiechniętych żołnierzy w szarych 

mundurach z biało- czerwoną flagą i datą: 11 listopada 1918 rok. Dzieci z tego zespołu także 

naradzały się przez dłuższą chwilę. W końcu jednak obie grupy odpowiedziały prawidłowo. 

- Z radością ogłaszam remis – oznajmiła pani – i serdecznie gratuluję wszystkim uczestnikom 

konkursu. 

A teraz zapraszam na przedstawienia. Nasi goście przygotowali spektakl „O Lechu, Czechu 

i Rusie”, a my „O Piaście Kołodzieju”. 

Szkoda, że Plastusie musiały wracać na obiad do siebie, bo po tylu emocjach fajnie byłoby 

pobiegać razem po podwórku. 



- Było świetnie! – opowiadał mamie Kuba w drodze do domu. – Najbardziej podobały mi się 

teatrzyki i podwieczorek. 

- Podwieczorek? – zdziwiła się mama. 

- Był bardzo świąteczny, a na dodatek biało- czerwony. – Uśmiechnął się mały łasuch na samo 

wypomnienie truskawkowej galaretki z bitą śmietaną. 

Autor: Ewa Stadtmüller 

 

„Co to jest Polska?” 

Czesław Janczarski 

 

 Co to jest Polska? – 

Spytał Jaś w przedszkolu. 

Polska – to wieś i las, 

i zboże w polu, 

i szosa, którą pędzi 

do miasta autobus, 

i samolot, co leci 

wysoko, na tobą. 

Polska – to miasto, 

strumień i rzeka, 

i komin fabryczny, 

co dymi z daleka, 

a nawet obłoki, 

gdy nad nami mkną. 

Polska to jest także twój rodzinny dom. 

A przedszkole? 

Tak – i przedszkole, 

i róża w ogrodzie 

i książka na stole. 

 

 



„Kasztanek w przedszkolu” 

 

 

Za oknem zrobiło się jakby przyszedł malarz z paletą farb i pomalował całą okolicę. Na 

drzewach pełno było barwnych liści- tu żółte, tam czerwone, na innym drzewie pomiędzy 

zielonymi listkami widać było pomarańczowe barwne plamy. A gdy tylko pojawiał się 

Wietrzyk Psotnik, kolorowe liście wirowały, tańczyły z nim, aż zmęczone po zabawie kładły 

się na trawie i odpoczywały. Pewnego dnia na barwnym liściowym dywanie wylądowała mała, 

zielona kolczasta kulka. Poskakiwała wesoło, aż na jej łupince pojawiło się pęknięcie 

i  wyskoczył z niej błyszczący, brązowy kasztanek. Przetarł oczka i z zachwytu zaniemówił… 

- Ojeju! Jak tu pięknie…- odezwał się po chwili i ruszył przed siebie. 

Spacerował po parkowych alejkach i wciąż zachwycał się jesiennymi krajobrazami – te barwy, 

kolory… po prostu cudowne! Nagle zdarzyło się coś dziwnego… Kasztanek uniósł się do 

góry. 

- Co się dzieje? Czy ja latam? To przecież niemożliwe!- powiedział kasztanek. 

I w tym samym momencie wylądował w koszyczku, gdzie czekały na niego inne kasztany. 

- Gdzie ja jestem? I skąd się tu wziąłem? – zapytał przerażony. 

- Nie bój się! Jesteśmy w koszyczku przedszkolaków – odpowiedział największy 

z kasztanowej gromadki. – Dzieci zabiorą nas do przedszkola, a tam… sam zobaczysz! Będzie 

naprawdę fajnie! 

Dzieci spacerowały jeszcze przez chwilę, a do kasztanowej gromadki w koszyczku dołączyło 

jeszcze sporo jesiennych skarbów – kolorowe liście, żołędzie w śmiesznych berecikach, 

dostojne orzechy i piękna czerwona jarzębinka, która bała się nie mniej od małego kasztanka. 

W przedszkolu dzieci przygotowały dla swoich gości honorowe miejsce – dla każdego znalazł 

się przytulny domek: liście ułożone w piękne bukiety zamieszkały w wazonach i ozdabiały 

salę, kasztanki, orzechy i żołędzie dostały piękne koszyczki, a jarzębinka usiadła na 

najwyższej półce kącika przyrody, by każdy mógł ją podziwiać. 

Dzieci z wielką radością zapraszały swoje skarby jesienne do zabawy: układały z nich piękne 

jesienne obrazy, kasztany zmieniały się w ludziki, orzeszki podróżowały wielkimi 

ciężarówkami. Kasztanek obserwował ze swojego koszyka przez okno, jak bardzo zmienia się 

świat – coraz częściej padał deszcz, było szaro i ponuro… „Jakie szczęście, że trafiłem do 

koszyczka przedszkolaków” – pomyślał, przyglądając się czule dzieciom, które właśnie 

układały się na swoich leżakach na drzemkę. 

- Tu naaa… prawdę nie można się nudzić – powiedział kasztanek ziewając, po czym ułożył 

się wygodnie w swoim koszyku i zasnął. On tez musiał odpocząć, aby mieć siłę na zabawę 

z dziećmi. 

 

 
Autor: Gabriela Gąsienica 

 



Jesienne zgaduj- zgadula 

 

Zapraszamy Was do rozwiązania naszych jesiennych zagadek.  

Poproście Mamę lub Tatę o pomoc. Miłej zabawy! 

 

  Nie las to ani park, chociaż się zieleni. 
 Smaczne tam owoce znajdziemy w jesieni. 

 

 
 

 

   Włoski czy laskowy, każdy smaczny i zdrowy.   
                                                                       Gdy go tylko rozłupiesz, coś dobrego schrupiesz. 

               

 

 

  Ma on nóżkę, nie ma buta. 

 Ma kapelusz, nie ma głowy. 

 Czasem może być trujący, 

 Często piękny jest i zdrowy. 

 

 

 

 

 Brązowe mają ubranka, dzieci lubią je zbierać 

           I z kolczastych łupinek paluszkami obierać. 

 

 

 

 Niedaleko od jabłoni pada, 

Każdy je z ochota zjada. 

Okrągłe, zielone albo też rumiane, 

Gdy stanę na palcach, ręką je dostanę. 
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Wydarzyło się w naszym Przedszkolu… 

 

Wrzesień 2021- Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka 

 

 

W naszym przedszkolu obchodziliśmy Ogólnopolski 

Dzień Przedszkolaka. Na tę uroczystość przygotowano 

dla dzieci wiele atrakcji i niespodzianek dostarczając 

okazji do świętowania, wesołej zabawy i czerpania 

radości z bycia przedszkolakiem. Dla dzieci z grupy 8 

był to wyjątkowo uroczysty dzień, ponieważ zostały 

pasowane na przedszkolaków. 

 

 

30 września 2021- Dzień Chłopaka 

 

Tego dnia w naszym przedszkolu uroczyście obchodziliśmy Dzień 

Chłopaka. Dziewczynki podarowały chłopcom pamiątkowe krawaty. 

Nie zapomniano także o upominkach dla wszystkich naszych 

przedszkolaków. Dzieci świetnie się bawiły, a szczególną frajdę sprawił 

przygotowany na ten dzień autobus, tańce i zabawy z chustą animacyjną. 

 

 

 

 

 

 

29 września 2021- Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania 

 

Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania nasze 

przedszkole odwiedziły Panie z Biblioteki Publicznej w Czudcu. 

Panie bibliotekarki w strojach wiewiórki i jeżyka przeczytały 

dzieciom opowiadanie „Jeżyk”. Po wysłuchaniu dzieci 

rozwiązywały zagadki oraz brały udział w zabawach ruchowych 

i tańcach. Największą radość przedszkolakom sprawiło 

odgadywanie z zasłoniętymi oczami jesiennych skarbów 

z koszyka jeżyka. Bardzo dziękujemy naszym Gościom za 

odwiedziny i przygotowanie tak wspaniałych zabaw 

i konkursów. 

 

 



11 października 2021- Dzień Drzewa 

 

Tego dnia w naszym przedszkolu obchodzono Dzień Drzewa. W poszczególnych grupach odbyły się zajęcia 

związane z tematyką drzew. Dzieci miały okazję poznać rodzaje drzew, ich budowę, a także znaczenie drzew 

dla człowieka, zwierząt i przyrody. Przedszkolaki wykonały prace plastyczne, uczestniczyły również 

w różnych zabawach. Wszyscy świetnie się bawili. 

 

 

 

 

12 października 2021- Teatrzyk Skrzat 

 

 

 

 

Tego dnia nasze przedszkole odwiedzili aktorzy Studia 

Teatralnego Skrzat z Krakowa, którzy przedstawili spektakl 

„Z kulturą na ty”. W bardzo ciekawy i humorystyczny sposób 

nasi goście przybliżyli przedszkolakom zasady właściwego 

zachowania się w różnych sytuacjach. 
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